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Prof. Krzysztof Szwagrzyk na spotkaniu polonijnym
w Stavanger (Norwegia) – 30 marca 2019

30 marca 2019 r. w Stavanger odbyło się spotkanie polonijne ściśle związane z dniem 1 marca, czyli Dniem
Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Patronat nad tą inicjatywą objęła ambasador RP w Oslo Iwona Woicka-
Żuławska.

Uroczystość otworzyło wystąpienie kierownika Wydziału Polityczno-Ekonomicznego Ambasady
Polski w Norwegii Mariana Siemakowicza, który podkreślił historyczny kontekst relacji polsko-
norweskich, związany z setną rocznicą nawiązania stosunków dyplomatycznych.

Spotkanie uświetnił, na zaproszenie organizacji Patrioci w Stavanger i okolicach, prof. Krzysztof Szwagrzyk,
zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, który wygłosił wykład zatytułowany „Misja i cel działania
Biura Poszukiwań i Identyfikacji”. Prof. Szwagrzyk przybliżył specyfikę pracy Biura Poszukiwań i
Identyfikacji IPN w kraju i za granicą, przedstawił sylwetki uczestników powstania antykomunistycznego i
przebieg poszukiwań ich doczesnych szczątków, a także opowiedział o wysiłku i zaangażowaniu
pracowników IPN i wolontariuszy w odnajdowaniu miejsc pochówku Żołnierzy Wyklętych. Zaprezentował
także przebieg poszukiwań miejsc pochówku osób, które utraciły życie na skutek walki z narzuconym
systemem totalitarnym lub wskutek represji bądź czystek etnicznych w latach 1917–1990.
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Drugi referat pt. „Cichociemni spadochroniarze Armii Krajowej” wygłosił dr Bogdan Rowiński, prezes
Zarządu Fundacji im. Cichociemnych Spadochroniarzy Armii Krajowej. Opowiedział o działalności fundacji,
przedstawił warunki, w jakich dokonywane były zrzuty polskich skoczków na teren okupowanej Polski oraz o
akcjach cichociemnych na terenie Norwegii w czasie okupacji niemieckiej, a także zrelacjonował historię
rozbitego wraz z całą załogą i „cichociemnymi” na pokładzie samolotu „Halifax”.

Prelekcję prof. Krzysztofa Szwagrzyka uzupełniła przygotowana przez IPN wystawa „»Nie
jesteśmy żadną bandą, my jesteśmy z miast i wiosek polskich«. 5 Wileńska Brygada Armii
Krajowej na Pomorzu”, natomiast referatowi dr. Bogdana Rowińskiego towarzyszyła ekspozycja
„Przerwany lot Halifaksa”.
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